
Struttura Territoriale Campania
Viale J. F. Kennedy, 25 - 80125 Napoli - T [+39]  0817356111 - F [+39]  081621411
Pec anas.campania@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI SALERNO

ALLA PROTEZIONE CIVILE C/O PREFETTURA DI SALERNO

ALLA GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA GENIO CIVILE DI SALERNO PRESIDIO PROTEZIONE CIVILE

ALLA REG. CAMPANIA DIREZ. GEN. LLPP E PROT. CIVILE

ALLA REG. CAMPANIA SETT. PROGR. INTERVENTI DI PC

ALLA REGIONE CAMPANIA

ALLA REGIONE CAMPANIA ASSESSORATO ALLA VIABILITA'

ALLA REGIONE CAMPANIA DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

ALLA REGIONE CAMPANIA SETTORE AUTOLINEE E VIE DI COMUNICAZIONE

ALLA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SALERNO SEGRETERIA GENERALE

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SALERNO UFFICIO VIABILITA'

ALLA QUESTURA DI SALERNO

AL DISTACCAMENTO POLIZIA STRADALE VALLO DELLA LUCANIA

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI SALERNO

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI SALERNO

AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI SALERNO

ALL' ASL SALERNO

ALLA COMPAGNIA CC VALLO DELLA LUCANIA

ALLA STAZIONE CARABINIERI DI  CUCCARO VETERE (SA)

ALLA STAZIONE CARABINIERI DI VALLO DELLA LUCANIA

AL CENTRO OPERATIVO 118 DI SALERNO

AL COMITATO PROVINCIALE CROCE ROSSA DI SALERNO

SPETT.LE ACAA MIR "MUOVERSI IN CAMPANIA"

ALL' ANAS SPA DIREZIONE OPERATION E COORDINAMENTO TERRITORIO

ALL' ANAS SPA RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONI

AL RESPONSABILE SALA OPERATIVA NAZIONALE

AL RESPONSABILE SALA OPERATIVA SEDE NAPOLI

ALLA SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE  SEDE NAPOLI

ALL' UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO NAPOLI

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

A ALFREDO MARINO

AL COMUNE DI CERASO

AL COMUNE DI CUCCARO VETERE

AL COMUNE DI FUTANI



AL COMUNE DI MONTANO ANTILIA
AL COMUNE DI VALLO DELLA LUCANIA (SA)

A FERNANDO MELE

A GIOVANNI CIARDIELLO

A MARCO MUROLO

A RAFFAELE LA PIETRA

A ROCCO RENZULLO

ALLA R.T.I. RILLO COSTRUZIONI SRL_CMS SRL

A ELISABETTA CICCHIELLO

A MARIA ANGELA VERNI'

A SALVATORE CARBONE

A VINCENZO ERRICO

OGGETTO

Cantiere - Interventi su sovrastruttura stradale e pavimentazione

* Tratta SS 18 VAR CILENTANA dal km 139+760 al km 147+085, tratto compreso tra Svincole Ceraso
e Svincolo Futani, Provvedimenti: chiusura al traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 447/2019/NA

2 / 7



ORDINANZA N. 447/2019/NA

IL RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che in data  25/07/2019, sono stati consegnati al R.T.I. Rillo Costruzioni S.r.l. – C.M.S. S.r.l. – Via ex SS
372 snc - Ponte (BN) i Lavori di manutenzione straordinaria per il risanamento superficiale e
profondo delle pavimentazioni stradali ammalorate ed il rifacimento della segnaletica orizzontale
sull’asse principale e sugli svincoli tra il Km 126+700 ed il Km 170+600. 1° Stralcio - lungo la S.S. 18
Var "Cilentana" (ex S.P. 430);
che, nell'ambito dei lavori è previsto il rifacimento della pavimentazione stradale nella galleria "San
Vito" della lunghezza di m 1.360,00;
che, per l'esecuzione dei suddetti lavori si rende necessario interdire il transito degli autoveicoli nella
suddetta galleria durante le lavorazioni al fine di garantire maggiori condizioni di sicurezza per le
maestranze;
che, con Ordine di Servizio prot. n. CDG-0546399-P del 27/09/2019, al fine di limitare i disagi per
l'utenza si è disposto che i lavori vengano eseguiti in orario notturno nella fascia oraria compresa tra
le ore 22:00 e le ore 06:00;
che, per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi con nota PEC del 04/10/2019 il R.T.I. Rillo Costruzioni
S.r.l. – C.M.S.. S.r.l., ha chiesto l’emissione di apposita Ordinanza Compartimentale per la modifica
della disciplina del traffico lungo la S.S. 18Var  mediante  la chiusura al transito, in orario notturno,
tra lo Svincolo di Ceraso e lo Svincolo di Futani;
che, per la chiusura al transito del suddetto tratto, è stato individuato un percorso alternativo lungo
viabilità provinciale (S.P. 143 - 143 Var e ex S.S. 18);

VISTO

gli artt. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e s.m.i.;
il Regolamento di Attuazione del vigente Codice della Strada D. P. R. n°495 del 16/12/1992 ed il D.M.
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002;
la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero della Salute e
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 04 Marzo 2013 entrato in vigore il 22 Aprile 2014,
che apporta modifiche all’art.161 del D. Lgs 81/2008 e s.m.i.;
il Nulla Osta della Provincia di Salerno relativamente al percorso alternativo rilasciato in data
25/09/2019;
l'Ordine di Servizio prot. N. CDG-0546399-P del 27/09/2019;

3 / 7



CONSIDERATO

che, onde consentire l’esecuzione dei lavori di pavimentazione nella galleria "San Vito", garantendo
adeguate condizioni di  sicurezza, sia per gli utenti della strada che per le maestranze del cantiere, si
rende necessaria la chiusura al traffico della S.S.n. 18 Var nel tratto compreso tra il Km 139+760 ed il
Km 147+085, a partire dal giorno 14/10/2019 al giorno 18/10/2019 nella fascia oraria compresa dalle
ore 22,00 alle ore 06,00. I suddetti interventi ricadono in tenimento dei Comuni di Ceraso, Cuccaro
Vetere e Futani in Provincia di Salerno;
che, a seguito della chiusura al transito del suddetto tratto di S.S. n. 18 Var il traffico sarà deviato su
viabilità provinciale interessando la S.P. 143 - S.P. 143 Var e ex S.S. 18 tra lo Svincolo di "Massicelle -
Montano Antilia" al Km 149+700 e lo Svincolo di "Vallo della Lucania" al Km 136+020;
che, per la suddetta deviazione la provincia di Salerno ha rilasciato Nulla Osta in data 25/09/2019;

SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Responsabile Unico Procedimento
- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Capo Nucleo
- Il parere favorevole Direttore Lavori

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 18 VAR CILENTANA dal km 139+760 al km 147+085, tratto compreso tra Svincole
Ceraso e Svincolo Futani, a partire dal 14/10/2019 fino al 18/10/2019 nella fascia oraria dalle 22:00 alle 06:00
del giorno successivo; interesserà tutti gli utenti tranne mezzi di soccorso.

A seguito della chiusura al transito del tratto compreso tra il Km 139+760 ed il Km 147+085 della S.S. 18 Var
(ex S.P. 430) il traffico verrà deviato, con segnaletica installata in loco, sui seguenti percorsi alternativi:
- veicoli provenienti da Salerno e diretti a Cuccaro Vetere - Futani - Montano Antilia - Sapri:
uscita obbligatoria svincolo "Vallo della Lucania" al Km 136+020 della S.S. 18 Var proseguendo su S.P. ex SS 18
e SS.PP. 143 e 143 Var con rientro sulla S.S. 18 Var allo Svincolo di "Massicelle-Montano Antilia" al Km
149+700; 
i veicoli diretti a Ceraso possono proseguire, invece, sulla S.S. 18 Var fino al Km 139+760 svincolo "Ceraso"
che resterà aperto solo direzione da e per Salerno.
- veicoli provenienti da Sapri e diretti a Cuccaro Vetere - Ceraso - Vallo della Lucania - Salerno:
uscita obbligatoria svincolo di "Massicelle-Montano Antilia" al Km 149+700 della S.S. 18 Var proseguendo su
SS.PP. 143 - 143 Var e S.P. ex SS 18 con rientro sulla S.S. 18 Var allo Svincolo di "Vallo della Lucania" al Km
136+020:

4 / 7



i veicoli diretti a Futani possono proseguire, invece, sulla S.S. 18 Var fino al Km 147+085 svincolo "Futani" che
resterà aperto solo direzione da e per Sapri.
Resterà chiuso, invece, per tutte le direzione lo svincolo di Cuccaro Vetere al Km 145+600.
In relazione alle variazioni che verranno apportate allo stato dei luoghi è imposto il divieto di sorpasso (Fig. II
48 - Art. 116) ed il limite massimo di velocità di 30 Km/h, in avvicinamento al cantiere (Fig. II 50 - Art. 116) per
tutti gli autoveicoli così come previsto nel D.M. del 10 Luglio 2002 e secondo gli schemi segnaletici
contemplati nella Gazzetta Ufficiale n°226 del 26 Settembre 2002 Supplemento Straordinario.
La presente Ordinanza, i cui estremi verranno riportati nell’apposita tabella posta in opera all’inizio del
cantiere (Fig. II 382 Art. 30), sarà resa esplicita al pubblico mediante l’apposizione della prescritta segnaletica
verticale, provvista di dispositivi luminosi, indicante obblighi, divieti e limitazioni.
Resta l’obbligo del R.T.I. Rillo Costruzioni S.r.l. – C.M.S. S.r.l. con sede in Via ex SS 372 snc - Ponte (BN),
dell’installazione ed al mantenimento per tutta la durata dei lavori, della segnaletica di preavviso, indicazione
e deviazione lungo la S.S. 18 Var "Cilentana" in corrispondenza degli svincoli di "Vallo della Lucania" al Km
136+020, di "Ceraso" al Km 139+760, di "Cuccaro Vetere" al Km 145+600, di "Futani" al Km 147+085 e di
"Massicelle-Montano Antilia" al Km 149+700, necessaria per la chiusura della S.S. 18 Var e per l'indicazione
dei percorsi alternativi, nonchè l'installazione e mantenimento per tutta la durata dei lavori della necessaria
segnaletica di indicazione lungo i percorsi alternativi, rimanendo unica responsabile del mantenimento in
perfetta efficienza della stessa con personale e mezzi propri (referente geom. Ciro D'Onofrio - cell.
3489217820).
Il R.T.I. Rillo Costruzioni S.r.l. – C.M.S. S.r.l. con sede in Via ex SS 372 snc - Ponte (BN), è obbligato a contattare
la S.O.C. (sala operativa compartimentale) al 081/7356233 comunicando l’installazione del cantiere e la
rimozione dello stesso.
Il R.T.I. Rillo Costruzioni S.r.l. – C.M.S. S.r.l. con sede in Via ex SS 372 snc - Ponte (BN), è altresì obbligato a
gestire (con proprio personale e mezzi) le eventuali “code” che si potrebbero creare.
Restano a totale carico del R.T.I. Rillo Costruzioni S.r.l. – C.M.S. S.r.l. con sede in Via ex SS 372 snc - Ponte (BN),
tutti gli oneri derivanti dall’applicazione del D.Lgvo 81/08 per le maestranze, tecnici e attrezzature impiegate
nella esecuzione delle attività a farsi nonché del Decreto Interministeriale del 04/03/2013 che individua i
criteri generali di sicurezza relativi alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare.
Con l’attivazione della presente Ordinanza il R.T.I. Rillo Costruzioni S.r.l. – C.M.S. S.r.l. con sede in Via ex SS 372
snc - Ponte (BN), è indicato come unicoa responsabile per eventuali danni a persone o cose, sollevando
l’ANAS S.p.A. da qualsiasi controversia anche giudiziaria.
Sono incaricati di far osservare il dispositivo della presente ordinanza gli agenti di cui all’art. 12 del Nuovo
Codice della Strada oltre ai preposti ai lavori.

5 / 7



IL RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( Ing. NICOLA MONTESANO )

SIGNATURE 

6 / 7



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS18var 139+760 147+085 entrambe 50m

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2019-10-08T09:14:35+0200
	Nicola Montesano


		2019-10-08T09:21:08+0200
	Italy
	Apposizione timbro protocollo




